工 业 和 信 息 化 部
电 子 工 业 标 准 化 研 究 院 培 训 中 心

电标培〔2018〕068 号

关于举办大数据应用与数据分析专题培训班的通知

各相关单位：

以大数据、物联网、人工智能等为代表的新兴技术已成为新一轮科技革命与产业

变革的核心驱动和经济社会绿色、智能、可持续发展的关键基础和重要引擎。特别是

随着信息技术和转型创新的深入快速发展，政府及各行各业大数据呈现爆炸式增长，

各业务与大数据平台相结合的行业应用进入实质推进和规模化发展新阶段。为传授大

数据行业的数据分析应用技术知识，帮助参加人员掌握大数据平台核心应用环境及数

据分析方法，掌握大数据平台数据分析在各行业的实施应用，以及利用大数据平台数

据采集实时处理及分析展现的方法和应用，促进大数据的快速应用发展，我中心决定

举办“大数据应用与数据分析专题培训班”。有关事宜如下：

一、培训时间地点：

第一期 2018 年 9 月 17 日—21 日课时三天（17 日报到） 上海

二、主要内容：

（一）大数据分析基础及应用发展趋势

（二）大数据平台 Hadoop 框架及核心组件介绍

（三）大数据分析基础-数据分类及不同的统计方法

（四）大数据分析算法基础模型

（五）大数据分析算法参考案例

（六）大数据可视化展现

（七）交流答疑

三、参加对象：

政府机构、研究院所及信息通信、教育、制造、交通、农业、物流、电力、环保、家居

与安防等行业大数据分析应用方向的技术骨干人员等。

四、师资及培训方式：

培训班拟邀请国内具有大数据分析项目实践经验的资深行业专家，以面授讲座、

案例分析、实验实践、互动交流相结合的方式进行，突出新技术的行业应用实施，学

以致用。

五、颁发证书：

参加人员完成培训，经考评合格者,由我中心统一颁发培训证书（交一寸彩色照

片二张）。

六、培训费用：

培训费用为 3800 元/人（含授课费、教材资料费、场地费等）；食宿统一安排，

费用自理。

七、报名联系：

请参加人员尽快报名，各地或同系统单位也可集体报名参加。报名人员请将加盖单位印

章的报名回执表传真或邮件至报名处，此培训由北京慧艺搏技术培训中心协办。

联系人：白老师 王潇耿

报名电话：010- 57436078 64700872 64102657

传真电话：010-64700872

QQ 在线咨询：1374224198

E－mail : hyb_trainingcentre@126.com

我们将于开班前一周给学员发报到通知，详告具体报到地点、乘车路线、食宿安

排等事宜。

附件：⒈报名回执表

⒉课程内容安排表

工业和信息化部电子工业标准化研究院

培训中心

2018 年8 月8 日

mailto:hyb_trainingcentre@126.com

附件 1：

报名回执表

经研究，选派下列同志参加学习：

单位（盖章） 部门

通信地址 邮编

联系人 手机

联系电话 传真

E-mail

姓名
性
别

职务
是否
住宿

联系电话 身份证号

您想了解、关注或希望解决的相关问题:

注：本表复印有效

传真：010-64700872 邮箱：hyb_trainingcentre@126.com

mailto:hyb_trainingcentre@126.com

附件 2：

课程安排表
时间 课程主题 主要内容

第一天上午

大数据分析基础

 大数据的概念
 大数据分析的要点
 大数据分析的应用和发展趋势
 大数据分析的典型商业模式

大数据平台 Hadoop 框架及核
心组件介绍

 传统大规模系统与 Hadoop 的比较
 Hadoop 应用案例解析
 Hadoop 核心架构
 Hadoop 组件详解
 Hadoop 版本介绍

第一天下午

大数据平台核心组件 Spark
 Spark 2.0 介绍
 Spark 运行架构
 Spark 在不同集群中的运行架构

大数据平台核心组件 HBase

 HBase 介绍
 HBase 运行架构
 HBase 的数据结构及数据管理
 HBase 的数据访问方法

实验环境搭建
 实验手册及实验环境说明
 实验机器安装操作系统配置
 英中文词频统计实验

第二天上午 大数据分析基础-数据分类及
不同的统计方法

 大数据中的数据类型及分类
 大数据的基础统计汇总方法介绍
 大数据分析标准流程
 大数据管理模型(采集、清洗、去重、存储)

第二天下午

大数据分析算法基础模型

 数据分析十大算法
 关联分析与聚类算法分析
 多元分析方法
 回归分析方法
 时间序列分析方法

实验操作
 日志分析实验
 文本数据处理实验

第三天上午 大数据分析算法参考案例

 Spark 算法语言 Scala/Python 的分析算法
 医疗信息数据分析算法解析
 交通大数据分析算法解析
 教育大数据分析算法解析
 物联网传感器数据分析算法解析

第三天下午

大数据可视化展现  大数据可视化展现模式
 大数据可视化的方法

实验操作  网络数据处理

总结与答疑

注；内容可根据学员需要适当调整，以现场通知为准。

	Spark算法语言Scala/Python的分析算法
	医疗信息数据分析算法解析
	交通大数据分析算法解析
	教育大数据分析算法解析
	物联网传感器数据分析算法解析